*Dist. mai.* Explicatur expresse et iuxta omnes suos aspectus, *nego mai.*; explicatur expresse iuxta eos aspectus, qui ad intentum Apotoli conducebant, *conc. mai.* *Conc. min.* *Pariter dist. cons.* Nihil haberet commune cum mysterio eucharistico si in epistola ad Hebraeos explicaretur typologia Melchisedec secundum omnes suos aspectus,

<sup>26</sup> *Interpretatio in Psalmos 109,4*: MG 80,1771.

<sup>27</sup> *Quaestiones in Genesisim* cp.14 interr.64: MG 80,171.

<sup>28</sup> *De fide orthodoxa* 4,13: MG 94,1150. Vide etiam textum S.HIERONYMI (*Breviarium in Psalmos 109*: ML 26,1235): "Quomodo enim Melchisedec, rex Salem, obtulit panem et vinum, sic et Tu offeres Corpus tuum et Sanguinem, verum panem et vinum verum. Iste Melchisedec ista mysteria quae habemus, dedit nobis. Ipse est qui dixit: qui manducaverit meam Carnem et biberit meum Sanguinem. Secundum ordinem Melchisedec tradidit nobis sacramentum suum".

<sup>29</sup> De hypothesi a Baumstark prolata, iuxta quam originaliter in hoc textu Canonis abesset vox "summus", cf. J.A.JUNGMANN, *Missarum sollemnia* 1,66 nt.6 (Wien 1948).

<sup>30</sup> ASSEMANI, *Codices liturgici* 4,1.

<sup>31</sup> FÉROTIN, 262.

<sup>32</sup> MURATORI, 1,470.

*conc. cons.*; si explicatur secundum aliquos tantum, qui ad intentionem auctoris faciebant, *nego cons.*

Scilicet, ut ait Toletus, intentum S.Pauli fuit "ostendere contra iudaeos sacerdotium legis cessaturum adventu Christi, et consequenter legem ipsam; idque probat, quia Christus futurus erat sacerdos secundum ordinem Melchisedec in aeternum; igitur sacerdotium Aaron cessare debuit et transferri in sacerdotium secundum Melchisedec, quod diversum erat ab Aaronico, eo quod illud non erat secundum legis mandatum, hoc vero sic. Hoc satis erat Paulo ad suum intentum, nec necesse illi erat differentiam oblationis proponere, cum sacerdotia ipsa docuerit et probaverit fuisse diversa"<sup>32</sup>.

**62. Scholion 1. Sacerdos secundum ordinem Melchisedec.** Recte monet Toletus<sup>34</sup> non esse idem, Melchisedec esse typum seu figuram Christi, et Christum esse sacerdotem secundum ordinem Melchisedec.

a) Melchisedec quidem fuit *typus seu figura Christi* in multis. Plura explicuit S.Paulus in citato loco epistolae ad Hebraeos. Haec et alia deinde exposuerunt SS.Patres. Omnia colliguntur breviter a Toletio<sup>35</sup>. Melchisedec dicitur typus seu figura Christi:

- 1) In persona: quia sine patre, sine matre, sine genealogia (Hebr 7,3).
- 2) In nomine: quia rex iustitiae dictus (Hebr 7,2).
- 3) In regia dignitate: quia rex, et quidem rex pacis (Hebr 7,2).
- 4) In sacerdotio: quia sacerdos Dei Altissimi (Hebr 7,3).
- 5) In sacerdotii qualitate: quia non fuit unctus oleo sensibili, nec sacerdos secundum carnalem generationem, nec temporale habens sacerdotium (Eusebius, S.Epiphanius...).
- 6) In oblatione: quia obtulit panem et vinum.

b) Christus autem dicitur *sacerdos secundum ordinem Melchisedec*, pressius loquendo, non ex omnibus his rationibus, sed primo "quia non fuit Eius sacerdotium secundum legis veteris institutionem et mandatum, sed secundum Dei virtutem, seu ex divinitate ipsa carni unita, per quam sacerdotium obtinuit aeternitatem et perpetuitatem... In quo Melchisedec quandam figuram et similitudinem Eius habuit, qui sacerdos ante legem, nec legis ritibus institutus, nec carnali successione, sed Dei institutione factus"<sup>36</sup>. Deinde Christi sacerdotium fuit etiam secundum ordinem Melchisedec quantum ad ipsam oblationem, quia in panis et vini speciebus suam Carnem et Sanguinem obtulit. Postremo tandem, quia etiam fessis et reducibus ex bello sub eisdem speciebus eadem Deo prius oblata dat in nutrimentum.

c) Cum hac quaestione connectitur alia, quae multum disputata fuit in Conc.Tridentino occasione citati decreti. Scilicet, utrum sacrificium quod Christus in *Cruce* obtulit, fuerit etiam secundum ordinem Melchisedec, necne. Et quidem dicendum videtur Christum se obtulisse in *Cruce* eo sacerdotio quod Ipse habebat; sacerdotium vero Ipsius erat secundum ordinem Melchisedec. Ergo non poterat agere ut sacerdos nisi secundum illum ordinem. Aliud est quod aliquando ageret secundum ordinem Melchisedec sub omni aspectu

<sup>32</sup> *Tractatus de Melchisedec* 14,56: ArchTG 3 (1940) 146.

<sup>33</sup> *Tractatus de Melchisedec* 13,47: ArchTG 3 (1940) 141s.

<sup>34</sup> *Tractatus de Melchisedec* 12: ArchTG 3 (1940) 136-140.

<sup>35</sup> *Tractatus de Melchisedec* 13,50: ArchTG 3 (1940) 142s.

antea explicato, et aliquando non sub omni aspectu. Nec tamen inde consequitur Christum revera et plene dici potuisse sacerdotem secundum ordinem Melchisedec etiamsi Ipse non sacrificaverit in Coena sub speciebus panis et vini. Plena enim et perfecta idea illius ordinis oblationem in pane et vino continebat.

**63. Scholion 2. Agnus paschalis et Melchisedec.** Quia etiam agnus paschalis est figura Christi in Eucharistia, S.Thomas determinat utrum ille an potius Melchisedec sit potior figura mysterii eucharistici: "Respondeo dicendum, quod in hoc sacramento tria considerare possumus: scilicet id quod est sacramentum tantum (scilicet panis et vinum), et id quod est res et sacramentum (scilicet Corpus Christi verum), et quod est res tantum (scilicet effectus huius sacramenti). Quantum igitur ad id quod est sacramentum tantum, potissima figura fuit huius sacramenti oblatio Melchisedec, qui obtulit panem et vinum. Quantum autem ad ipsum Christum passum, qui continetur in hoc sacramento, figura eius fuerunt omnia sacrificia Veteris Testamenti; et praecipue sacrificium expiationis, quod erat solemnissimum. Quantum autem ad effectum, fuit praecipua eius figura manna, quod habebat in se omnis saporis suavitatem (ut dicitur Sap 16), sicut et gratia huius sacramenti quantum ad omnia reficit mentem. Sed agnus paschalis quantum ad haec tria figurabat hoc sacramentum. Quantum enim ad primum, quia manducabatur cum panibus azymis (secundum illud Ex 12, edent carnes et azymos panes). Quantum vero ad secundum, quia immolabatur ab omni multitudine filiorum Israel quartadecima luna: quod fuit figura passionis Christi, qui propter innocentiam dicitur agnus. Quantum vero ad effectum, quia per sanguinem agni paschalis protecti sunt filii Israel a devastante angelo et educti de aegyptiaca servitute. Et quantum ad hoc ponitur praecipua figura huius sacramenti agnus paschalis: quia secundum omnia ipsum repraesentat". (3 q.73 a.6).

**Thesis 6. Eucharistia est oblatio illa, quam Dominus per Malachiam nomini suo, quod magnum futurum esset in gentibus, in omni loco mundam offerendam praedixit.**

PUIG, 480-487; S.BELLARMINUS, *De sacramento Eucharistiae* 5,10; E.TOBAC, *Malachie*: DTC 9,1749-1753; B.MARIANI, *De sacrificio a Malachia praedicto*: Ant 9 (1934) 193-242.361-382.451-474.

**64. Notiones. OBLATIO PER MALACHIAM PRAEDICTA habetur in Mal 1,10s.**

EUCARISTIA EST OBLATIO ILLA, scilicet per illam oblationem praefigurabatur ex intentione divina Eucharistia; et quidem sub ratione sacrificii, prout vidimus eam celebratam fuisse a Christo in Coena atque institutam ab Ipso in Ecclesia.

**65. Adversarii. Rabbini generatim et quidam Rationalistae tenuerunt in hoc textu agi de cultu veri Dei apud Iudaeos, qui erant in diaspora.**

Hodierni *Rationalistae* generatim tenent variis modis, post THEODORUM MOPSUESTENUM<sup>1</sup> et ARIAS MONTANUM, in textu agi de cultu veri Dei, licet ignoti, oblato a gentibus dum aliquem deum supremum colere intendebant.

*Protestantes* tenuerunt agi in textu de cultu veri Dei apud christianos, sed tantum de sacrificio spirituali et improprie dicto, scilicet de laudibus, precibus, bonis operibus.

**66. Doctrina Ecclesiae.** Habetur in *Tridentino* sess.22 cp.1 (D 939). Theologi Concilii, inter argumenta traditionalia ad probandum Missam esse verum sacrificium contra *Protestantes*, ab initio usi sunt textu Malachiae. Hinc in *primo schemate* decreti dicebatur: "Et cum in eo sacrificio contineatur ipse qui est agnus immaculatus, et ab Ecclesia, cuius preces mundaе sunt, offeratur, ideo hanc oblationem eam esse dicit sancta Synodus una cum sanctis Patribus, quam Dominus per Malachiam suo nomini, quod magnum futurum esset in gentibus, in omni loco mundam offerendam esse praedixit"<sup>2</sup>. *Schema reformatum*<sup>3</sup> in hac parte fere coincidit cum doctrina definita. Ubi notandum est, oblationem non amplius dici mundam ratione victimae aut ratione Ecclesiae precantis, sed ratione ipsius oblationis quae ab offerentibus inquinari nequeat.

**Valor dogmaticus.** Thesis dicenda est *doctrina catholica*. Neque enim de fide esse videtur, quia affertur a Concilio inter argumenta ad probandam veritatem sacrificii Missae, quam per se intendebat.

**67. Probatur ex sacra Scriptura.** Mal 1,10s<sup>4</sup>. PRAE-NOTANDUM. Post prooemium (1,15), pars prima prophetiae (1,6-2,9) reprehendit sacerdotes; quia, obliti honoris Deo debiti, offerunt sacrificia polluta et immunda (1,6-9). Illa sacrificia Deo placere nequeunt. Eorum loco offertur sacrificium purum tempore messianico in universo mundo (1,10s). Interea scelus sacerdotum divina maledictione punietur (1,12-2,4), cum revera sacerdotes a vera sacerdotali specie defecerint (2,5-9).

In hoc contextu, vers.10 inducitur Deus quasi exoptans in indignatione sua ut aliquis ostia templi clauderet et altare non

<sup>1</sup> In *Malachiam* 1,11: MG 66,606.

<sup>2</sup> CTr 8,751.

<sup>3</sup> CTr 8,910.

<sup>4</sup> Cf. KNABENBAUER-HAGEN, *Commentarius in Prophetas minores* 2 (Paris 1923) 519-534; J.ZINGERLE, *Beiträge zur Erklärung der Prophetie des Malachias (1,11) über das neutestamentliche Opfer*: ZkathTh 50 (1881) 499-526; A.HERRANZ, *El profeta Malaquías y el sacrificio de nuestros altares*: EstBibl 2 (1930) 67-73; 3 (1931) 94-122.

incenderet frustra, id est sine utilitate quia Deus indignatus sic placari amplius non potest. Hoc quippe melius esset quam offerre Domino hostias pollutas. Ideo Deus non amplius sese complacet in eis et nullum eorum sacrificium suscipere vult. Cessabunt igitur illa sacrificia, tempore scilicet messianico (vers.11), ut in toto orbe Dei maiestas plene agnoscat Eique offeratur sacrificium mundum.

Dicitur ergo in textu nostro: "in omni loco suffitur (id est, adoletur incensum) et offertur nomini meo, et quidem oblatio munda"<sup>5</sup>.

**68. ARGUMENTUM.** In hoc textu praedicitur pro tempore messianico verum quoddam sacrificium, et quidem incrementum. Atqui tale sacrificium aliud esse nequit nisi Eucharistia. Ergo Malachia praedixit oblationem eucharisticam.

*Mai.* a) *Agitur de tempore messianico.* Dicitur enim Dei maiestas in toto orbe a gentibus universim agnosci; quod a Prophetis constanter tribuitur tempore messianico (Is 49,6; 60,9; 66,19; Am 9,12; Mich 4,2; Ps 21,28...).

Deinde, quia illud sacrificium offertur in omni loco, apparet iam cessasse legem mosaicam, iuxta quam non licebat sacrificare nisi in loco designato a Deo.

Praeterea dicitur a gentibus oblationem fieri mundam; quod supponit sanctitatem extensam esse etiam ad gentes, sicut pro tempore messianico praedictum fuerat.

Tandem vaticinium nequit intelligi de iudaeis in diaspora versantibus, cum neque tunc temporis essent ipsi ubique gentium, neque ita explicentur verba vaticinii dicentis ab ipsis gentibus (non ab aliis qui sint inter gentes) nomen Dei agnosci; similiter intelligi nequit de cultu veri Dei, licet ignoti, quem gentes, supremum aliquod numen adorantes, de facto colerent, cum talis oblatio revera munda dici non posset, neque per eam revera Deo vero cultus daretur prout Ipsi debetur.

**69. b) Agitur de vero sacrificio.** Adhibentur verba, quae Scriptura usurpat pro sacrificiis designandis. "Offertur" dicitur eodem modo eodemque vocabulo vers.7 de sacrificio panum; vers.8 de sacrificiis cruentis; item 2,12 et 3,3 sensu stricte sacrificiali.

Idem dicendum est de verbo "oblatio" (Minhah), quod nunquam in Scriptura, ubi de divinitate sermo est, usurpatur

<sup>5</sup> De critica textus, cf. A.VAN HOONAKKER, *Les douze petits prophètes* (Paris 1908) 711s, et KNABENBAUER, 522s.

in sensu metaphórico aut analogico; multo autem minus sine aliqua determinatione, uti dicitur "sacrificium laudis"...

Praeterea ex contextu patet opponi sacrificiis visibilibus et externis, sed pollutis, iudaeorum, sacrificium mundum, utique eodem modo visibile et externum, temporis messianici; contra illa sacrificia, quae polluta erant ex defectibus materiae oblatae et ipsorum offerentium, nova oblatio munda erit ob excellentiam materiae, quae a sacerdotibus nunquam vitari poterit.

c) *Agitur de sacrificio incruento.* Minhah iuxta omnes est vox propria ad designandum sacrificium incruentum (cf. Lev 2,1ss; 6,13; 7,9; Num 15,4...), fertum. Nota vero cum Minhah fere semper incensum coniungi (Lev 2,1.15; 6,15; 24,7...).

70. *Min.* a) Eucharistia, prout a Christo in Coena celebrata et instituta, est revera sacrificium temporis messianici; quod per totum orbem inter gentes et a gentibus offertur Deo vero; non sane in determinato loco, sed ubique terrarum.

Per illud infinitus honor Deo tribuitur, Deique nomen magnum agnoscitur.

Est oblatio munda, victimam sanctissimam continens, quaeque nulla indignitate offerentium inquinari potest.

Est sacrificium incruentum; et quatenus sub speciebus panis et vini oblatum, similitudinem habet cum fertis Veteris Testamenti, quae facta ex farina, polenta aut libis cum oleo, sale et ture, in altari offerebantur.

b) Nullum aliud est tale sacrificium, ut patet.

71. *Probatur ex traditione.* a) Iam in *Didaché* habetur allusio ad Mal 1,11, cum sermo est de Eucharistia (R 8).

b) In *apologiis* contra Iudaeos classicum est argumentum desumptum ex hac prophetia: Sic S.IUSTINUS (R 135). Similiter S.CHRYSTOMUS<sup>6</sup>. Uberius S.AUGUSTINUS: "Hoc sacrificium per sacerdotium Christi secundum ordinem Melchisedec, cum in omni loco a solis ortu usque ad occasum Deo iam videamus offerri, sacrificium autem Iudaeorum, quibus dictum est non est mihi voluntas in vobis nec accipiam de manibus vestris munus, cessasse negare non possunt, quid adhuc expectant alium Christum?"<sup>7</sup> Multo antea S.CYPRIANUS<sup>8</sup>.

<sup>6</sup> *Adversus Iudaeos* 5,12; MG 48,902

<sup>7</sup> *De Civitate Dei* 18,34,3; ML 41,594. Cf. *Adversus Iudaeos* 9,13 (R 1977); *Enarrationes in Psalmos* 106,13; ML 37,1427.

<sup>8</sup> *Testimonia adversus Iudaeos* 1,16; ML 4,714s.

c) Patres dicunt oblatione Malachiae *praedictam fuisse oblationem eucharisticam*. S.IRENÆUS, loquens de oblatione Corporis et Sanguinis Christi, quam Ecclesia ab Apostolis accipiens in universo mundo offert Deo, dicit eam praesignificatam fuisse per Malachiam (R 232). EUSEBIUS, citato textu Malachiae, pergit: "Sacrificamus igitur Deo altissimo sacrificium laudis; sacrificamus Deo plenum et horrorem afferens et sacrosanctum sacrificium; sacrificamus novo more, secundum Novum Testamentum, hostiam mundam... Igitur et sacrificamus et incendimus, alias quidem memoriam illius magni sacrificii, secundum ea quae ab Ipso tradita sunt mysteria celebrantes et gratias Deo pro salute nostra agentes..., alias nos ipsos totos Ei consecrantes, Eiusque pontifici ipsi utique verbo, corpore, animoque dicantes"<sup>9</sup>. S.CHRYSTOMUS: "Vide quam luculenter quamque dilucide mysticam interpretatus est mensam, incruentum sacrificium"<sup>10</sup>. S.HIERONYMUS, Malachiam commentans, dicit in omni loco offerri oblationem mundam, "ut in caeremoniis christianorum"<sup>11</sup>. THEODORETUS CYRENSIS: "Et divinus Malachias aperte nos his verbis pietatem docuit, quae ubique nunc obtinent... Victimarum quidem ratione carentium caedes cessavit: solus autem immaculatus agnus sacrificatur"<sup>12</sup>. S.DAMASCENUS: "Hoc purum illud et incruentum sacrificium, quod ab ortu solis usque ad occasum Sibi oblatum iri Dominus per prophetam dixit"<sup>13</sup>.

d) Pulchre S.AUGUSTINUS *prophetiam hanc cum prophetia Melchisedec coniungit*, non solum in locis modo citatis, sed etiam in hoc: "Iste [Israel secundum spiritum] immolat Deo sacrificium laudis, non secundum ordinem Aaron, sed secundum ordinem Melchisedec... Noverunt qui legunt, quid protulerit Melchisedec quando benedixit Abraham; et si iam sunt participes eius, vident tale sacrificium offerri Deo toto orbe terrarum... Mutavit quippe sacerdotium secundum ordinem Aaron. Unde alius propheta dicit ad eum, qui carnaliter est Israel: non est mihi voluntas... Ecce quod est secundum ordinem Aaron. Cur autem hoc non accipiat, addit et dicit: quia ab ortu solis... Ecce quod est secundum ordinem Melchisedec"<sup>14</sup>.

<sup>9</sup> *Demonstratio evangelica* 1,10; MG 22,91-94. Cf. 1,6; MG 22,59s.

<sup>10</sup> *In Ps* 95,2; MG 55,622s.

<sup>11</sup> *In Malachiam* 1,11; ML 25,1551. Cf. *In Ezechielem* 7,21,25; ML 25,207.

<sup>12</sup> *In Malachiam* 1,11; MG 81,1967.

<sup>13</sup> *De fide orthodoxa* 4,13; MG 94,1150s.

<sup>14</sup> *Contra adversarium legis et prophetarum* 1,20,39; ML 42,626s.

72. **Obiectiones.** 1. Tertullianus intelligit oblationem mundam Malachiae "simplicem orationem de conscientia pura"<sup>15</sup>. Ergo non de Eucharistia.

Tertullianus in eodem libro scribit: "In omni loco sacrificium nomini meo offertur et sacrificium mundum, gloriae scilicet relatio et benedictio et laus hymni; quae omnia cum in te quoque deprehendantur et signaculum frontium, et ecclesiarum sacramenta, et munditiam sacrificiorum, debes iam erumpere ut dicas Spiritum Creatoris tuo Christo prophetasse"<sup>16</sup>. In quibus verbis allusio ad Eucharistiam videtur clara.

2. S.Cyrillus Alexandrinus, commentans Malachiam, scribit: "Praenuntiat... sacrificium mundum et incruentum nomini suo oblatum iri, sacerdotibus... cum diligentia et bonitate et sanctimonia incensorem spiritualium suaveolentiam offerre satagentibus, fidem scilicet spem et caritatem et honestamenta bonorum operum"<sup>17</sup>. Ergo iuxta S.Cyrillum agitur in textu de sacrificio analogice sumpto, non de sacrificio proprie et stricte sumpto.

S.Cyrillus pergit in loco citato: "Ita constituto scilicet Christi sacrificio caelesti et vivifico, per quod destructa est mors et caro ista terrena et corruptioni obnoxia, incorruptionem induitur". Scilicet docet S.Cyrillus agi in textu de cultu spirituali virtutum et bonorum operum; sed ad hoc ulterius addi sacrificium Christi, quod spirituale etiam et caeleste est ac praeterea dat vitam mundo. Notandum est PP.Graecos legisse in versione LXX "suffimentum" (*θυμιαμα*) pro "suffitur"; ideoque saepe locutos esse in hoc textu exponendo de orationibus et precibus, seu de sacrificio analogice sumpto. Sed ita hoc fecerunt, ut per voces sequentes verum sacrificium stricte dictum intelligerent. Optime rem totam complectitur Eusebius in textu supra citato: "Igitur et sacrificamus (*θυομεν*) et incendimus (*θυμιδμεν*)". Similiter Theodoretus in textu etiam citato: "Solutus immaculatus agnus sacrificatur, qui tollit peccatum mundi; et, tanquam aliquod signum virtutis, odoratum incensum."

<sup>15</sup> *Adversus Marcionem* 4,1: ML 2,391. Cf. etiam *Adversus Iudaeos* 5: ML 2,646s.

<sup>16</sup> *Adversus Marcionem* 3,22: ML 2,381s.

<sup>17</sup> *In Malachiam* 1,12: MG 72,298. Cf. etiam *De adoratione in spiritu et veritate* 2: MG 68,223-226.

## LIBER II

### De realitate mysterii eucharistici in Ecclesia

73. Vidimus Christum in Coena complexisse actionem aliquam sacram, quae fuit simul et transmutatio panis et vini in suum Corpus et Sanguinem, et oblatio eiusdem Corporis et Sanguinis Deo in verum sacrificium. Sed praeterea, ut vidimus, Christus voluit ut haec eadem actio sacra perduraret in Ecclesia usque ad finem saeculorum; sicque adimplevit et priorem suam promissionem et antiquas prophetias de novo cultu instaurando in tempore messianico.

Hinc immediate sequitur existere in Ecclesia talem actionem sacram ex institutione Christi (cum potestate ministeriali necessaria ad illam efficiendam); atque inde existere Corpus et Sanguinem Christi sub speciebus panis et vini, quod offertur in sacrificium Deo et quod sumitur a fidelibus in spirituale alimentum. Haec nunc investigare debemus quo modo dentur in Ecclesia.

Fundamentum vero totius tractationis est praesentia realis Christi sub speciebus panis et vini. Neque enim sacrificium Corporis et Sanguinis Christi offerri posset, si non adessent illud Corpus et ille Sanguis realiter sub speciebus; et manducari idem Christi Corpus aut eius Sanguis nequiret, nisi revera Christus ibidem esset realiter praesens.

Hinc ordo nostrae tractationis.

## CAPUT I

### De reali Christi praesentia in Eucharistia

74. *Doctrina Ecclesiae* de reali Christi praesentia in Eucharistia optime proponitur a Concilio Tridentino, maxime in sess.13 cn.1-4. Cuius doctrinae haec sunt puncta praecipua:

a) Christus in Eucharistia continetur vere, realiter et substantialiter (cn.1).

b) Christus in Eucharistia est praesens sub solis speciebus panis et vini, substantia enim panis et vini non remanet (cn.2).

c) Unde Christus fit praesens in Eucharistia per actionem, quae recte vocatur transsubstantiatio (cn.2).

d) Christus totus est praesens in Eucharistia sub unaquaque specie et sub singulis partibus uniuscuiusque speciei (cn.3).

e) Haec Christi praesentia in Eucharistia est permanens (cn.4).

In quibus punctis tria praecipue docentur de praesentia Christi eucharistica: *primum* est ipsum factum praesentiae realis; *secundum* est actio qua fit praesentia realis (scilicet transsubstantiatio), cuius effectus praeterea est ut dispareat substantia panis et vini, remanentibus tantum speciebus; *tertium* est modus specialis huius praesentiae realis, in qua scilicet Christus est totus in singulis speciebus earumque partibus, et quidem permanenter.

Haec singula tractabimus modo.

## ARTICULUS I

### DE FACTO PRAESENTIAE REALIS

**Thesis 7. In Eucharistia continetur vere, realiter et substantialiter Corpus et Sanguis una cum anima et divinitate D.N.Iesu Christi, ac proinde totus Christus.**

S.Th., 3 q.75 a.1; SUÁREZ, *In* 3 q.75 disp.46; PUIG, 320-346; ALASTRUEY, 78-110; FILOGRASSI, 36-84; LERCHER-DANDER, 279-293.

**75. Notiones.** IN EUCHARISTIA, scilicet sub speciebus panis et vini, postquam panis et vinum consecrata sunt. Praescindimus hic a quaestione, num ibi etiam habeatur substantia panis et vini, et num species, quae sensibiliter apparent, revera adsint.

CONTINETUR, scilicet praesens est; quocumque tandem modo sit praesens, de quo nihil dicimus in hac thesi.

VERE, seu non tantum in signo; REALITER, seu non in figura; SUBSTANTIALITER, seu non tantum in virtute aut dynamice.

TOTUS CHRISTUS: omnia elementa quae Christum iam a mortuis suscitatum constituunt.

**76. Adversarii.** 1. Saec.XI BERENGARIUS. Iuxta eum, Christus est praesens in Eucharistia vere, sed spiritualiter seu intelligibiliter, quatenus sacramentum visibile intelligitur esse similitudo veri Corporis Christi. In communionem Christus accipitur cogitatione, non ore. Potest autem dici Christus praesens etiam corporaliter, quatenus in humana Christi natura spiritualiter praesente habitat natura divina corporaliter<sup>1</sup>.

2. Saec.XII-XIII *Berengariani* posteriores, iuxta quos Christus est praesens in Eucharistia non essentialiter nec vere, sed sacramentaliter tantum et in significatione. Potest dici vere praesens, quatenus vere significatur, sicut dicitur vitis vera<sup>2</sup>. Negabant etiam praesentiam realem *Cathari* et *Albigenses*.

3. Saec.XIV-XV *quidam Armeni*, admittentes praesentiam tantum in similitudine et in figura: cf. D 544<sup>3</sup>.

WICLEFF, iuxta quem Christus in Eucharistia non est vere in sua praesentia corporali, identice, realiter, essentialiter, substantialiter aut corporaliter; sed tantum figurative et tropice, sacramentaliter et virtualiter. Scilicet sic Ioannes fuit figurative Elias et non personaliter, sicut panis figurative est Corpus Christi. Unde dicitur "hoc est Corpus meum", sicuti dicitur "Ioannes est Elias". Hic modus cogitandi sequitur simpliciter doctrinam Berengarii<sup>4</sup>.

Huss habet eandem conceptionem wicleffianam.

**77. 4.** Saec.XVI *Protestantes*, praeter Lutherum (qui praesentiam realem semper admisit, quamvis non permanentem) et Lutheranos. *Sacramentarii* scilicet (CARLOSTADIUS, ZWINGLIUS, OECOLAMPADIUS) tenebant Christum esse in Eucharistia tantum in figura, seu metaphoricè. Eucharistia enim est tantum sacramentum, signum, symbolum seu memoriale Christi. Communio fit per fidem in Christum. Similia, sed aliquantulum attenuata, dixit BUCCERUS, CALVINUS tenuit Christum esse praesentem in Eucharistia non tantum in signo aut in figura, sed per specialem quandam virtutem, quae ex

<sup>1</sup> I.C. RAMÍREZ, *La controversia eucarística del s.XI. Berengario de Tours a la luz de sus contemporáneos* (Bogotá 1940) 99-124.

<sup>2</sup> Cf. RAMÍREZ, 125-135.

<sup>3</sup> Hoc documentum nihil aliud est nisi catalogus errorum Armenorum, a duobus Episcopis Romano Pontifici delatus; nullum igitur alium valorem habet. Ecclesia Armena in Concilio celebrato anno 1345 his accusationibus respondit (cf. Msi 25.1185-1270). Post hanc responsum quaedam adhuc clarius explicari voluit Romanus Pontifex (D 570-574); quaedam vero insufficienter responsa fuisse affirmavit (D 574a). Cf. X.Lx BACHELET, *Benoit XII*: DTC 2,696-704.

<sup>4</sup> Cf. E.MANGENOT, *Eucharistie du XIII<sup>e</sup> siècle au XV<sup>e</sup> siècle*: DTC 5,1320-1324.

Corpore Christi in caelis existente ad terram usque defluit, vi cuius qui manducat Eucharistiam redditur per fidem particeps Corporis Christi. Errorem Calvinianum tenuerunt etiam Anglicani, praeter Ritualistas<sup>5</sup>.

5. Saec.XIX-XX omnes *Rationalistae* et *Modernistae* negant praesentiam realem, ut patet.

78. *Doctrina Ecclesiae*. 1. *Ante Concilium Tridentinum*.

a) Contra Berengarium *Concilium Romanum* anni 1079 (D 355). Formula haec, cuius origo habetur in alia formula romana anni 1059 (quam Berengarius subscripsit et postea retractavit) et in formula anni 1063, haec docet: in Eucharistia est *verum* Corpus et *verus* Sanguis Christi; *idem* Corpus in Cruce oblatum et *idem* Sanguis de latere effusus; idque *proprie* et *vere*, id est non solum spiritualiter seu intelligibiliter<sup>6</sup>.

b) INNOCENTIUS III (D 414) damnat Berengarianos posteriores<sup>7</sup>.

c) INNOCENTIUS III contra errorem Catharorum, Albigensium et quorundam Waldensium (D 424)<sup>8</sup>. Similiter *Conc. Lateranense IV* (D 430).

d) CLEMENS VI contra errores Armenorum (D 574a). Praescindendo a quaestione disputata de possibili definitione ex cathedra in hoc documento<sup>9</sup>, ibi saltem continetur fides Ecclesiae Romanae, quae Armenis credenda imponitur.

e) Contra Wicleff et Huss *Concilium Constantiense* (D 583 666). Damnatio Wicleffii multiplex fuit. In Synodo Londinensi (anno 1382) propositio "quod Christus non sit in sacramento altaris identice, vere et realiter in propria praesentia corporali" damnata est ut haeretica. In alio Synodo Londinensi (anno 1397) propositio "sicut Ioannes fuit figurative Elias..." damnatur item ut haeretica. Propositiones 45 (D 581-625) damnatae sunt primum ab Universitate Pragensi (anno 1403). Desumuntur ex libris Wicleffii; 24 primae damna-

<sup>5</sup> Cf. L.GODEFROY, *Eucharistie d'après le Concile de Trente*: DTC 5,1340-1343.

<sup>6</sup> De multiplici damnatione Berengarii, cf. RAMÍREZ, *La controversia eucarística* 57-98.

<sup>7</sup> Cf. RAMÍREZ, 132-135. Distinctio numeri 415 desumitur ex *Summa Sententiarum* (ML 176,140: cf. MAGISTER SENTENTIARUM 4 d.8). Sed iam prius, ut videtur, adest in tractatu GREGORII BERGOMENSIS, *De Corporis et Sanguinis Domini veritate* (cf. RAMÍREZ, 133s).

<sup>8</sup> Professio fidei Durando de Osca et Waldensibus praescripta continet capitula doctrinae praecipua contra errores illius temporis, quamvis hi a Durando et sociis eius non defenderentur; nam horum doctrina ut orthodoxa habita est ab eodem INNOCENTIO III (ML, 215,1510).

<sup>9</sup> Cf. EstEcl 6 (1927) 97ss.

tae iam erant in prima Synodo Londinensi. Damnantur postea a Conc. Constantiensi (anno 1415) in sess.8; quae damnatio confirmata fuit a MARTINO V in *Bulla "Inter cunctas"* (anno 1418). Quamvis Concilium non tulerit sententiam particularem de singulis illis propositionibus (cf. D 661), tamen illa tertia propositio (D 583) ab omnibus theologis qualificatoribus in Concilio et antea habita fuit ut haeretica<sup>10</sup>.

79. 2. *In Concilio Tridentino* sess.13. Praesentia realis definitur expresse in cn.1 et in correspondenti cp.1; supponitur in tota sessione (cn.2,3,4; cp.3,4,8).

a) *Sensus canonis primi* (D 883). Primus haereticorum error theologis propositus erat: "in Eucharistia non esse revera Corpus et Sanguinem D.N.Iesu Christi, sed tantum ut in signo sicut vinum dicitur esse in circulo ante tabernam"<sup>11</sup>, qui dicebatur esse error Zwinglii, Oecolampadii et Sacramentarium. Eadem formula manet in primo et in secundo schemate decreti, propositis examini Patrum. In quorum disputationibus idem videtur fuisse "revera, realiter, vere, vere et realiter". Post has disputationes canon reformatus fuit sic: "Si quis dixerit in sanctissimo Eucharistiae sacramento non contineri vere et realiter et substantialiter Corpus et Sanguinem una cum anima et divinitate D.N.Iesu Christi, ac proinde totum Christum; sed tantummodo esse ut in signo vel figura aut virtute, sit anathema"<sup>12</sup>. Vox "in virtute" addita est "ut clarius positiones haereticorum damnarentur". Hinc videtur dicendum, Concilium voluisse imprimis extollere realitatem praesentiae Christi; scilicet Christum esse praesentem secundum suam substantiam (non secundum virtutem tantum), et esse praesentem vere et realiter (non solum ut in signo vel in figura). Quibus determinationibus et formulis distinctius damnantur Sacramentarii (vere et realiter, id est non in signo et in figura) et Calvinistae (substantialiter, id est non in virtute).

b) *Sensus capituli primi* (D 874). Capita in hac sessione composita sunt post redactionem et discussionem canonum, ad complendam expositionem fidei catholicae. Primum caput docet praesentiam realem "vere, realiter et substantialiter", ut primus canon; quam praesentiam vocat deinde sacramentalem. Sed praeterea Concilium docet in hoc capite originem Eu-

<sup>10</sup> Cf. E.MANGENOT, *Eucharistie du XIII<sup>e</sup> siècle au XV<sup>e</sup> siècle*: DTC 5,132-134; F.JANSEN, *Eucharistiques (Accidents)*: DTC 5,1399-1413; A.BAUDRILLART, *Constance (concile de)*: DTC 3,1213-1217, Ad complementum doctrinae cf. D 717f.

<sup>11</sup> CTr 5,869; cf. 6,124.155.166.

<sup>12</sup> THEINER, 1,520.

charistiae et sensum verborum institutionis; de quibus omnibus iam egimus supra<sup>13</sup>.

80. 3. *Post Concilium Tridentinum.* a) *In professione fidei tridentina* (D 997) eadem verba canonis primi repetuntur; item *in professione fidei Maronitis praescripta* (D 1469).

b) Pius XII nostris diebus damnavit doctrinam recentem, iuxta quam "realis Christi praesentia in sanctissima Eucharistia ad quendam symbolismum reducat, quatenus consecratae species non nisi signa efficacia sint spiritualis praesentiae Christi eiusque intimae coniunctionis cum fidelibus, membris in Corpore Mystico"<sup>14</sup>.

#### Valor dogmaticus. *De fide divina et catholica.*

81. *Probatur ex sacra Scriptura.* Thesis duplici via probari potest. *Prima est indirecta*, scilicet ex iam probatis. Christus enim in ultima Coena erat praesens sub speciebus panis et vini postquam Ipse protulit verba consecrationis. Iam vero Christus voluit et iussit, ut vidimus, ut id ipsum perageretur perpetuo in Ecclesia. Haec autem voluntas et hoc mandatum Christi necessario fuit efficax, cum agatur de aliqua re quae pertinet ad constitutionem Ecclesiae. Exsistit ergo in Ecclesia Christus sub speciebus panis et vini realiter praesens. Cum autem nullibi esse possit ita praesens praeter quam in Eucharistia, ergo Christus in Eucharistia est realiter praesens.

*Secunda via est directa* et desumitur ex 1 Cor ep. 10 et 11<sup>15</sup>.

82. 1 Cor 10,14-22. a) *PRAENOTANDUM.* Agitur de idolothytis seu de edendis carnibus, quae idolis sacrificatae fuerant (8,1-11,1). In hac sectione epistolae, ad solvendum casum conscientiae, primum adducit Apostolus principia solutionis (8,1-13); deinde affert motiva ut acceptent solutionem practicam quam ipse tradit (9,14-10,13); tandem praescribit modum agendi (10,14-11,1). In hac ultima parte tria praescribit: primum, non licet uti epulis sacrificialibus gentium (10,14-22); secundum, licet comedere quicquid venditur in macello (10,23-26); tertium, licet comedere quicquid invitatis a gen-

<sup>13</sup> Cf. L. GODEFROY, *Eucharistie d'après le Concile de Trente*: DTC 5,1326-1336.1340-1346.

<sup>14</sup> *Encycl. "Humani generis"*: D 3018 (in recentissima 28.<sup>a</sup> editione).

<sup>15</sup> Cf. ALLO, *Première épître aux Corinthiens* in commentario horum locorum et in exc. XII; C. RUCH, *Eucharistie d'après la sainte Ecriture*: DTC 5,1044-1059.

tilibus apponitur, nisi sequatur scandalum alicuius (10,27-30). Textus noster invenitur in prima harum praescriptionum.

Apostolus in illo praescribit severe ut abstineant ab idololatria, id est ab habenda parte in epulis sacrificialibus gentium (10,14-22). Affert autem motivum fundamentale: christiani habent alium cibum et alium potum. Ille cibum et ille potus nihil aliud sunt nisi Corpus et Sanguis Christi. Qui ergo communionem habet cum Corpore et Sanguine Domini (communio enim habetur cum victimis et mediantibus ipsis cum Deo ex manducatione victimarum), quomodo habebunt etiam communionem cum daemoniis? Praeterea tolleretur illa unitas, quae viget inter christianos quia habent eundem panem. Haec unitas, de qua in vers. 17, dupliciter exponitur ab exegetis. Alii: nam nos in nostra multitudine sumus unus panis, unum corpus, quia omnes participamus unius eiusdemque panis. Alii: quia unus est panis, ideo nos, etsi multi, unum tantum corpus sumus, nam omnes unius eiusdemque panis participamus. Haec secunda expositio aptior videtur.

b) *ARGUMENTUM.* Christiani, eo quod determinatum panem et vinum sumunt, participant Corpus et Sanguinem Christi sensu proprio. Atqui hoc esse non potest nisi Christus in Eucharistia sit realiter praesens. Ergo Christus est realiter praesens in Eucharistia.

*Mai.* Participatio illa efficit unitatem Ecclesiae eo quod panis est numerice unus idemque (τοῦ ἑνὸς ἔστου). Atqui talis unitas numerica haberi nequit nisi ex identitate Corporis Christi indivisibilis. Ergo.

83. 1 Cor 11,27-32. a) *PRAENOTANDUM.* Agit Apostolus de defectibus quos committunt Corinthii in epulis Christianorum ad quas conveniunt (11,17-34). Quos defectus unitatis et concordiae describit et reprehendit (11,17-22). Affert autem motivum supremum ex Eucharistia, cuius institutionem narrat (11,23-26), ut inde deducat quo modo sit sancte tractanda (11,27-32).

*Quoad textum ipsum* nota: "hunc" in vers. 27 non habetur in graeco, sed evidenter supponitur; est enim panis de quo vers. 26 et 23s (cf. etiam 10,20). "Reus erit" (ἐνοχος), id est accusabitur de violato Corpore et Sanguine Domini. "Probet seipsum" (δοκιμαζέτω), id est instituat examen propriae dispositionis internae (cf. 2 Cor 13,5). "Et sic" (οὕτως) id est postquam hanc propriam dispositionem convenientem cognoscit. "Indigne" non videtur esse in originali, sed optime refert

sensum: qui non distinxit inter Corpus Christi et alium panem communem ("non diiudicans") ac proinde non praestitit honorem illi Corpori debitum, ideo cum manducat et bibit accipit propriae damnationis sententiam.

b) ARGUMENTUM. Panis, quem sumunt christiani, est panis a Christo consecratus in ultima Coena, et vinum, quod bibunt, est vinum ibidem consecratum; hinc (ὄστε) qui indigne sumunt hunc panem et hoc vinum accusantur de violatis Corpore et Sanguine Domini; quia sumere indigne nihil aliud est quam non attendere ad realitatem Corporis Domini. Atqui haec omnia supponunt Christum in Eucharistia esse realiter praesentem. Ergo.

84. **Probatur ex traditione.** Etiam in hoc argumento procedi potest via indirecta, ex probatis antea, similiter ac in argumento Scripturae. Sed praeterea habetur argumentum directum luculentissimum prout gravitas materiae exigit. Fidem enim Ecclesiae de praesentia reali Christi in Eucharistia evidenter testantur: 1) consensus Patrum per totam aetatem patristicam; 2) omnes vel antiquissimae liturgiae; 3) alia documenta antiqua; 4) controversiae eucharisticae Medii Aevi. Pauca de singulis his capitibus.

85. 1. *SS. Patres*<sup>16</sup>.

a) Inter *PP. Apostolicos* habemus: *Didaché*<sup>9</sup> (R 6s); ubi calix et panis fractus, qui dicuntur "eucharistia", intelligi nequeunt sine historica connexionem cum evangelica et paulina narratione. Eucharistia exigit moralem dispositionem (cf. 1 Cor), dicitur "spiritualis cibus et potus", dans vitam aeternam (cf. Io 6)<sup>17</sup>. S.IGNATIUS ad Smyrnaeos (R 64); ubi veritas Corporis Christi in Eucharistia apparet ex oppositione ad doctrinam Docetarum. Et ad Philadelphenses (R 56); ubi nisi agatur de vera carne Christi argumentum pro unione nullum est.

b) Inter *Apologetas* habemus S.IUSTINUM (R 128), argumentum ex veritate Incarnationis ad veritatem Corporis Christi in Eucharistia.

86. c) Inter alios *PP. Antenicaenos* habemus S.IRENAEUM, testem pro Ecclesiis Asiae Minoris, Galliarum et Romae (R 249), qui ex veritate Corporis Christi in Eucharis-

<sup>16</sup> Cf. G.BAREILLE, *Eucharistie d'après les Pères*: DTC 5,1121-1183.

<sup>17</sup> Cf. J.QUASTEN, *Momenta Eucharistica et liturgica veltissima* (Florilegium Patristicum, fasc 7 pars 1 p.8-13), ubi habetur bibliographia. Cf. tamen in contrarium H.LECLERCQ, *Messe*: DACL 11,539-552.

tia (tanquam ex re nota) arguit ad veritatem Incarnationis (cf. etiam R 234).

Pro Ecclesia Romana citandus est etiam S.HIPPOLYTUS scribens: "Suscipimus Corpus Eius; et Eius Sanguis est pignus vitae aeternae cuicumque humiliter ad eum accedit"<sup>18</sup>.

Pro Ecclesia Alexandrina adest CLEMENS ALEXANDRINUS dicens: "Aliunde ergo audi Salvatorem... Ego nutritus tuus; dans meipsum panem, quem nemo qui gustaverit adhuc mortis periculum accipiet; dans quotidie potum immortalitatis"<sup>19</sup>. ORIGENES in eadem Ecclesia dicit curam, quam Christiani habebant etiam de micis panis consecrati (R 490); et docet veritatem Corporis Christi in Eucharistia in oppositione ad figuras eius (R 491). Consonat in eadem Ecclesia S.DIONYSIUS: "Audientem enim Eucharistiam et respondentem cum ceteris Amen, et mensae assistentem, et extendentem manus ad susceptionem cibi sacri, et hunc excipientem, et Corporis ac Sanguinis Domini N. Iesu Christi longo tempore participantem, hunc ego iterum renovare non ausim"<sup>20</sup>.

Pro Ecclesia Africana est citandus in primis TERTULLIANUS, qui aperte docet praesentiam realem in Eucharistia. Dicit enim: "Caro Corpore et Sanguine vescitur, ut et anima de Deo saginetur" (R 362); saepe loquitur de "Corpore Domini" accipiendo et etiam reservando (R 310 368), "cuius aliquid decuti in terram anxie patimur" (R 367), etc. Textus qui videntur contrarium dicere, quasi teneant agi de "figura" Corporis Christi (R 343), vel panem "repraesentare" aut "censeri" Corpus Christi (R 333), revera id non dicunt. Attendendus enim est specialis modus loquendi Tertulliani in his sicut in aliis quaestionibus. "Figuram" dicit tanquam antiquum symbolum Corporis Christi (scilicet panem), nunc illud vere continens. "Repraesentare" autem est reddere praesentem, monstrare. "Censeri" vero nihil est nisi "esse"<sup>21</sup>. In eadem Ecclesia Africana S.CYPRIANUS loquitur de vi, quae infertur Corpori Christi a male communicantibus (R 551), et citat obvio modo Io 6 (R 559).

87. d) *Ex Patribus saeculi IV* citandi sunt: pro Ecclesia Romana, AMBROSIAS scribens: "Quia enim morte Do-

<sup>18</sup> *Fragmenta in Genesim* 38.19 (ed. Berlin 1936). Cf. *In Proverbia* 9,1-5 (ed. LAGARDE, 199). De tota quaestione, cf. A.D'ALÈS, *La théologie de saint Hippolyte* (Paris 1906) 147-150.

<sup>19</sup> *Quis dives salvetur* 23: MG 9,627.

<sup>20</sup> Scilicet noluit rebaptizare baptizatum ab haereticis. *Epistola ad Sixtum* (apud EUSEBIUM, *Historia Ecclesiastica* 7,9: MG 20,656).

<sup>21</sup> Cf. DTC 5,1131s; A.D'ALÈS, *La théologie de Tertullien* (Paris 1905) 356-359.

mini liberati sumus, huius rei memores in edendo et potando Carnem et Sanguinem quae pro nobis oblata sunt, significamus N. Test. in his consecuti, quod est nova lex”<sup>22</sup>. S.HIERONYMUS, laudans Exuperium episcopum qui omnia erogabat pauperibus, addit: “Nihil illo ditius qui Corpus Domini canistro vimineo, Sanguinem portat in vitro”<sup>23</sup>. In aliis quoque Italiae Ecclesiis habemus testimonia. Sic S.AMBROSIUS: “Christus mihi cibus, Christus mihi potus; Caro Dei cibus meus, et Dei Sanguis potus est mihi... Christus mihi quotidie ministratur”<sup>24</sup>. Et S.GAUDENTIUS: “Ipse igitur naturarum creator et Dominus qui producit de terra panem, de pane rursus, quia et potest et promisit, efficit proprium Corpus; et qui de aqua vinum fecit, facit et de vino Sanguinem suum”<sup>25</sup>.

In Ecclesia Galliarum S.HILARIUS PICTAVIENSIS (R 870). In Ecclesia hispana GREGORIUS ILLIBERITANUS, verba Tertulliani fere transcribens: “Caro Corpore ac Sanguine Christi vescitur et potatur, ut anima de Deo saginetur”<sup>26</sup>. In Ecclesia Africana S.OPTATUS MILEVITANUS: “Quid est enim altare, nisi sedes Corporis et Sanguinis Christi”<sup>27</sup>.

Ecclesia Alexandrina plura nobis praestat testimonia. S.ATHANASIUS (R 802). MACARIUS: “In Ecclesia offerendum esse panem et vinum, typum seu figuram Carnis Eius ac Sanguinis”<sup>28</sup>. DIDYMUS: “Nos Eucharistiam celebramus omni anno, omni die, aut potius omni hora, participantem Corpus et Sanguinem Eius. Sciunt quid dico illi qui inventi sunt digni supremi et aeterni mysterii”<sup>29</sup>. THEOPHILUS: “Quae aedificavit sibi templum non manufactum Dei ac Patris, illa subsistens Sapientia Corpus suum ut panem distribuit, et vivificum suum Sanguinem tanquam vinum propinat”<sup>30</sup>. Tota haec Theophili homilia legenda esset.

Ecclesia Palaestina offert nobis testimonia EUSEBII: “Nos autem novi foederis homines dominicis cunctis diebus pascha nostrum celebrantes, Servatoris Corpore semper satiamur, semper Sanguinem Agni participamus”<sup>31</sup>. Plura habet

<sup>22</sup> In 1 Cor 11,26: ML 17,256.

<sup>23</sup> Epistola 125,20: ML 22,1085.

<sup>24</sup> In Ps 118 sermo 18,26: ML 15,1461. Cf. De Sacramentis 4,419: ML 18,482 et 4,4,14 (R 1339); 4,4,23 (R 1340). Vide etiam THEODORETUM, Historia Ecclesiastica 5,18: MG 22,1231.

<sup>25</sup> In Exodum serm.2: ML 20,855.

<sup>26</sup> Tractatus Origenis 17 (ed. BATTIFFOL-WILMART, 187s).

<sup>27</sup> De schismate donatistarum 6,1: ML 11,1065.

<sup>28</sup> Homilia 27,17: MG 34,706.

<sup>29</sup> De Spiritu Sancto 3,21: MG 39,905. De Trinitate 2,14: MG 39,715.

<sup>30</sup> In mysticam Coenam: MG 77,1018. De hac homilia, cf. RevHistEcll 33 (1937) 46-56.

<sup>31</sup> De solemnitate paschali 7: MG 24,702.

S.CYRILLUS HIERSOLYMITANUS (R 840 842 844 845 846 848 850).

In Ecclesia Antiochena eminet S.CHRYSTOSTOMUS (R 1192 1194 1195). Citandus quoque MACARIUS MAGNES (R 2166)<sup>32</sup>.

In Ecclesiis Cappadociae S.BASILIUS (R 916), S.GREGORIUS NYSSENUS (R 1062) et S.GREGORIUS NAZIANCENUS: “Sed, o Dei cultor sanctissime, ne cuncteris et orare et legatione fungi pro nobis, quando verbo Verbum attraxeris, quando incruenta sectione secaveris Corpus et Sanguinem dominicum, vocem adhibens pro gladio”<sup>33</sup>.

In Ecclesia Syriae adsunt APHRAATES (R 689), S.EPHRAEM (R 707s) et CYRILLONAS: “Ille [Christus] est racemum, quod Seipsum in coenaculo triturravit, et Seipsum dedit discipulis in calice tanquam testamentum veritatis”<sup>34</sup>.

88. e) *Ex PP. saeculi V* citandi sunt: pro Ecclesia Romana S.LEO MAGNUS (R 2214). Pro aliis Ecclesiis Italiae S.PETRUS CHRYSOLOGUS: “Tetigit vestimentum mulier et curata est et ab antiquo est absoluta languore. Miseri, qui quotidie Corpus Domini tractamus et sumimus, et a nostris vulneribus non curamur”<sup>35</sup>. Pro Ecclesiis Galliarum FAUSTUS REIENSIS: “Sicut enim sine corporali sensu, praeterita vilitate deposita, subito nova indutus est dignitate, et sicut haec, quae in te Deus laesa curavit, infecta diluit, maculata detersit, non sunt oculis nec sensibus tuis credita: ita cum reverendo altari caelestibus cibis satiandus accedis, sacrum Dei tui Corpus et Sanguinem respice, honora, mirare, mente continge, cordis manu suscipe et maxime haustu interiore assume”<sup>36</sup>.

In Ecclesia Africana eminet S.AUGUSTINUS, cuius testimonia potius allegorica non tollunt eius fidem de veritate praesentiae realis. Videndi sunt textus R 1519 1524 1815<sup>37</sup>.

In Ecclesia Alexandrina habemus primum ISIDORUM PELUSIOTAM: “Cum Deus et Salvator noster homo factus Spiritum Sanctum divinam Trinitatem complere tradiderit atque in sancti baptismi invocatione una cum Patre et Filio tanquam a peccatis liberans numeretur, et in mystica coena communem panem proprium ipsius incarnationis Corpus reddat, quid tu...”<sup>38</sup> Deinde S.CYRILLUM (R 2100s).

In Ecclesia Antiochena THEODORUS MOPSUESTENUS (R

<sup>32</sup> De formulis ambiguis, ad quas alludit Macarius, vide postea in scholio.

<sup>33</sup> Epistola 171: MG 37,279-282.

<sup>34</sup> Homilia 2 de Paschate.

<sup>35</sup> Sermo 33: ML 52,295.

<sup>36</sup> Homilia de Corpore et Sanguine Christi 3: ML 30,272.

<sup>37</sup> Cf. G.BAREILLE, Eucharistie d'après les Pères: DTC 5,1173-1177.

<sup>38</sup> Epistola 109: MG 78,255.

113e)<sup>39</sup>; THEODORETUS CYRENSIS: "Quomodo fieri potest, ut nos et Domino communicemus per pretiosum Eius Corpus et Sanguinem, et rursus daemonibus per cibum idolis immolatum?"<sup>40</sup> Similiter *Epistola ad Caesarium* (falso Chrysostomo tributa): "Sicut enim antequam sanctificatus est panis panem nominamus; divina autem illum sanctificante gratia, mediante sacerdote, liberatus est quidem ab appellatione panis, dignus habitus dominici Corporis appellatione..., et non duo corpora sed unum Corpus Filii praedicamus, sic..."<sup>41</sup>

In Ecclesia Syriae BALAEUS: "Ille [sacerdos] sumit panem, dat Corpus; sumit vinum, dat Sanguinem"<sup>42</sup>. In Ecclesia Armeniae IOANNES MANDAKUNI: "Nihil curatis sanctitatem Corporis et Sanguinis Christi, quae recepistis in tremendo altari"<sup>43</sup>.

89. f) *Ex PP. saeculi VI* citetur in primis Romae S.GREGORIUS MAGNUS: "Bonus pastor pro ovibus suis animam suam posuit, ut in sacramento nostro Corpus suum et Sanguinem verteret, ut oves, quas redemerat, carnis suae alimento satiare"<sup>44</sup>. In Galliis S.CAESARIUS ARELATENSIS (R. 2231). In Africa S.FULGENTIUS (R. 2237). In Ecclesia Antiochena EUTYCHIUS: "Totum itaque sanctum Corpus pretiosumque Domini Sanguinem unusquisque sumit, etiamsi partem specierum harum tantummodo sumpserit; dividitur enim indivise in omnibus, quia intus Ipse immixtus est"<sup>45</sup>.

90. g) *Ex PP. saeculorum VII-VIII* Ecclesia Hispana offert nobis S.ISIDORUM: "Sacrificium autem, quod a christianis Deo offertur, primum Christus Dominus noster et magister instituit, quando commendavit Apostolis Corpus et Sanguinem suum..."<sup>46</sup> In Ecclesia Antiochena MAXIMUS CONFESSOR: "Christus autem adveniens Pontifex futurorum bonorum, arcanam Sese hostiam immolans, cum Carne etiam Sanguinem iis tradidit, qui propter perfectionem animi sensus exercitatus habent ad discretionem boni et mali"<sup>47</sup>. In Ecclesia Palaestinensi S.SOPHRONIUS: "Tunc enim hanc sacerdotibus, dum vivificum et salutare Corpus et Sanguinem Dei

<sup>39</sup> Cf. tamen W.DE VRIES, *Der "Nestorianismus" Theodoros von Mopsuestia in seiner Sakramentenlehre*: OrChrPer 7 (1941) 135-141.

<sup>40</sup> In 1 Cor 10,21: MG 82,306.

<sup>41</sup> MG 52,578

<sup>42</sup> In consecratione Ecclesiae.

<sup>43</sup> De spectaculis 2.

<sup>44</sup> In Evangelia hom.14,1: MI, 76,1127.

<sup>45</sup> De Paschate et de sanctissima Eucharistia 2: MG 86,2394.

<sup>46</sup> De ecclesiasticis officiis 1,18,1: MI, 83,754.

<sup>47</sup> Quaestiones ad Thalassium 36: MG 90,382.

distribuunt, allocutionem respondentem edicimus [scilicet, Amen], testimonium voce propria perhibentes, ac profitentes quod verum sit et vere dicatur quod ab illis nobis in spiritualem escam et in remissionem peccatorum tribuitur"<sup>48</sup>. S.IOANNES DAMASCENUS (R. 2371).

91. 2. *Liturgiae*. Omnes vel antiquissimae liturgiae continent narrationem institutionis Eucharistiae in canone. Frequenter habent invocationem Spiritus Sancti ut transmutet panem et vinum in Corpus et Sanguinem Christi. Adhibent in communi verba, quae Christum praesentem designant<sup>49</sup>.

3. *Alia documenta antiqua*. Plures dantur repraesentationes symbolicae (v.gr. fractionis panis) et nonnulla documenta epigraphica (cf. R. 187), quae fidem eucharisticam testantur<sup>50</sup>.

92. 4. *Controversiae eucharisticae Medii Aevi*. Duae fuerunt in illo tempore controversiae circa Eucharistiam. In prima (saec. IX-X) agebatur de identitate inter Corpus Christi eucharisticum et Corpus Christi in caelo. Tam illi qui affirmabant identitatem (PASCHASIUS RADBERTUS), quam illi qui negabant (RABANUS MAURUS, RATRAMNUS), admittebant praesentiam realem. Disputabant potius de modo illius praesentiae.

In secunda controversia (saec. XI-XII), propter falsam notionem conversionis Berengarius eiusque discipuli negabant praesentiam realem. Et ideo facta est violentissima reactio tum in multiplici damnatione conciliari, tum in pluribus scriptoribus catholicis (ADELMANUS, HUGO, ASCELLINUS, DURANDUS, LANFRANCUS, GUITMONDUS, BERNOLDUS, etc.)<sup>51</sup>.

93. *Ratio theologica*. Patet praesentiam realem Christi in Eucharistia ratione probari non posse. Eius autem convenientiam explicat S.Thomas 3 q.75 a.1 ex perfectione novae legis, quae figuris afferebat veritatem; ex caritate Christi erga nos, cum amicitia velit gaudere praesentia amicorum; ex perfectione fidei, quae est de his quae non videntur, et exerceri debebat tum erga Christi divinitatem (in Incarnatione), tum erga Eius humanitatem (in Eucharistia). Haec late et pulchre explanat Suárez, plura congerens argumenta huius multiplicis et summae convenientiae<sup>52</sup>.